
Tisknuto: 29.05.2024  08:58

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Osobnosti české filozofie
KFI/OSF  / 3

Pracoviště / Zkratka KFI / OSF
Název Osobnosti české filozofie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je uvést studenty do základů problematiky české filozofie. Poskytnout jim stručný přehled vývoje české filozofie.
Představit hlavní osobnosti české filozofie, jejich zásadní díla a myšlenky. Uvést do souvislostí jejich vliv na českou kulturu a
postavení české filozofie v rámci evropského myšlení.

Požadavky na studenta

Zápočet: prokázání znalostí probírané tématiky formou písemného testu.

Obsah

1. Počátky české filosofie - scholastika, Jan Hus, Petr Chelčický
2. Humanismus a Jan Amos Komenský
3. 3. Osvícenství, Bernard Bolzano
4. 4. České hegelovství, Augustin Smetana
5. Pozitivismus, Tomáš Garrigue Masaryk
6. Ladislav Klíma a nietzschovství
7. Meziválečná filosofie - Emanuel Rádl
8. Strukturalismus, jan Mukařovský, Josef Ludvík Fischer
9. Fenomenologie, Jan Patočka
10. Filosofie praxe - Karel |Kosík
11. Nesubstanční ontologie, Egon Bondy
12. Nová ontologie - Ladislav Hejdánek; Milan Machovec -  dějiny
13. Postmodernismus - Václav Bělohradnský

5

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  08:58



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Studenti mají k dispozici oporu ve formě skupiny/týmu v rámci systému Microsoft Teams.

Studentům jsou dostupné všechny aktuální informace ke kurzu (termíny, materiály či odkazy na ně) na stránce předmětu v
Courseware.

Studenti mají k dispozici elektronickou učebnici v rámci Kompendia KFI -
https://www.esf.kfi.zcu.cz/kompendium/?course=kfi_osf&page=00000001&full

Garanti a vyučující

Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Gabriel, Jiří. Slovník českých filozofů. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 1998. ISBN 80-210-
1840-2.

•  Základní:

Antologie z dějin českého a slovenského filozofického myšlení : Do roku 1848. 1. vyd. Praha :
Svoboda, 1981.

•  Doporučená:

Hajko, Dalimír; Pauza, Miroslav. Antologie z dějin českého a slovenského filozofického myšlení : od
roku 1848 do roku 1948. 1. vyd. Praha : Svoboda, 1989. ISBN 80-205-0029-4.

•  Doporučená:

Česká filosofie ve 20. Století.. Brno, 1995.•  Doporučená:
Bednář, Miloslav. České myšlení. 1. vyd. Praha : Filosofia, 1996. ISBN 80-7007-088-9.•  Doporučená:
Král, J. Filosofie československá. Praha, 1987.•  Doporučená:
Popelová-Otáhalová, Jiřina; Kosík, Karel. Filosofie v dějinách českého národa : protokol celostátní
konference o dějinách české filosofie v Liblicích ve dnech 14.-17. dubna 1958 ; vědecká redakce
Jiřina Popolevá-Otáhalová a Karel Kosík. 1. vyd. Praha : Československá akademie věd, 1958.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Příprava na souhrnný test [6-30] 26

52Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nevyžaduje žádné zvláštní předchozí znalosti ani dovednosti
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti budou schopni shrnout a vysvětlit základní problémy české filozofie. Seznámí se s nejvýznamnějšími osobnostmi,
které ovlivnily českou (v některých případech) i evropskou filozofii. Prozkoumají jejich zásadní díla, jejich teoretické systémy
a myšlenky. Srovnají postavení české filozofie v rámci české kultury a také v rámci evropského myšlení

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  08:58



Strana: 3 / 3

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
dějiny filozofie
a filozofie
vědy

B 3 LS19-4

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
dějiny filozofie
a filozofie
vědy

B 3 LS19-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  08:58


